
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropolitana di Messina)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.

DEL

128

07/09/2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI. ATTO DI
INDIRIZZO.

L'anno duemiladiciassette , addì sette , del mese di settembre /alle ore 13:00 e seguenti,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME

Di Cara Aw. Fabio Pasquale Catene -
Sindaco

Cacopardo Massimo Gino - Vice Sindaco

Chillemi Fiorino Pietro -Assessore

Stracuzzi Giuseppe Salvatore -Assessore

Micali Patrizia - Assessore

PRESENTE

X

X

X

PRESENTI 3

ASSENTE

X

X

ASSENTI 2

Assume la presidenza il Sindaco Di Cara Avv. Fabio Pasquale Catene

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dottssa Morelli Chiara

II Presidente, constatata la presenza de! numero legale, dichiara aperta la seduta e invita

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto AFFIDAMENTO IN

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE

COMUNALI allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto l'O.A.EE.LL. e succesive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere ali' approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto AFFIDAMENTO IN

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE

COMUNALI allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per

quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva (art. 134, comma

4° de! D.Lgs 267/2000)



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città metropolitana di Messina

OGGETTO:AEFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI

CONSIDERATO CHE:
• L'attività di riscossione coattiva delle entrate dell'Ente affidata a

"Riscossione Sicilia e/o Equitalia Spa , non ha prodotto i risultati che
erano nelle aspettative deir Amministrazione Comunale con percentuali di
riscossione molte basse rispetto al volume dei crediti affidati;

• L'art. 18 del D.L.24 giugno 2016 n. 113 convertito con Legge n. 160/2016
pubblicata in G.U. in data 20 agosto 2016, prevede che nelle more del
riordino della disciplina di riscossione a decorrere dal 31/12/20016
"Equitalia Spa" cessa di effettuare le attività di accertamento, liquidazione
e riscossione spontanea e coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali dei
Comuni e delle società da essi partecipate;

• Si rende necessario intraprendere altre vie giuridicamente consentite per
un recupero più efficace dei crediti dell'Ente nelle more del riordino della
disciplina di riscossione;

• Al momento il Comune non ha al proprio interno le risorse umane
sufficienti per poter svolgere autonomamente ed in maniera efficace
l'attività di riscossione coattiva delle entrate;

• L'attività di riscossione richiede particolari conoscenze e strutture che
rendono preferibile l'affidamento a soggetti terzi con idonea
professionalità e requisiti tra quali l'iscrizione all'Albo dei Soggetti
abilitati ad effettuare attività di liquidazione ed accertamento dei tributi, di
riscossione degli stessi e di altre entrate degli Enti Locali presso il
Ministero delle Finanze ai sensi dell'articolo 53 D.Lgs. 446/1997;

DATO ATTO
Nelle more del riordino della disciplina di riscossione, d'ella necessità di
affidare in concessione, ad una società esterna r attività di riscossione
coattiva delle entrate comunali e delle sanzioni amministrative pecuniarie da
violazione del Codice della Strada per le quali ai sensi dell'articolo 28 della
L. 689/1984 il diritto a riscuotere si prescrive nel termine di cinque anni;

SI EVIDENZIA CHE



L'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva ha come
obiettivo principale la velocizzazione delle procedure di riscossione e
pertanto la realizzazione degli importi accertati e mantenuti a bilancio nella
gestione dei residui anche alla luce dei rilievi operati dalla Corte dei Conti ai
Comuni in merito ali5anzianità degli stessi.
L'attività di riscossione coattiva delle entrate è un'attività fondamentale per
fronteggiare l'esigenza di incrementare le entrate del Comune alla luce dei
progressivi tagli ai trasferimenti da parte dello Stato.

VISTI:

il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs 267/2000 e s.m.i;
gli articoli 52 e 53 del D.Lgs. 446/1997 (riordino della Disciplina dei
Tributi Locali);
il vigente Statuto Comunale
il vigente Regolamento di Contabilità Comunale

PROPONE DI DELIBERARE

1. di incaricare il Responsabile dell'Area Finanziaria l'attività di individuazione e
di affidamento ad una società esterna l'attività di riscossione coattiva delle
entrate comunali e delle sanzioni amministrative pecuniarie da violazioni del
Codice della Strada.

2. di dare atto che l'incarico avrà decorrenza dalla data di affidamento.



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 118 DEL 20/07/2017

CON OGGETTO

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA
DELLE ENTRATE COMUNALI

II responsabile dell'area Economico - Finanziario

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' tecnica dell'atto

IL Responsabile dell'Area

F.to De Salvo Rag. Giuseppe



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 118 DEL 20/07/2017

CON OGGETTO

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA
DELLE ENTRATE COMUNALI

II responsabile dell'area Economico-Finanzìaria

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' contabile dell'atto

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Gap. Art. Importo €

11 Responsabile dell'Area
f.to De Salvo Rag. Giuseppe .-



Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 07/09/2017

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.To:Di Cara Aw. Fabio Pasquale Catene

L'ASSESSORE ANZIANO II SEGRETARIO COMUNALE

F.To Stracuzzi Giuseppe F.ToDott.ssa Morelli Chiara

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

li presente verbale viene pubblicato all'Albo on-line dai al con il numero

Dalla Residenza Comunale, li

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'ari 1 1 comma 1
della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal

al

Dalla Residenza Comunale, li

II Responsabile dell'Albo Pretorio On-Line
F.ToLapi Marco

II Segretario Comunale
Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ1

Segretario Comunale, certifica:

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art.12 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell1
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44.

Sede li,

II Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Morelli Chiara


